obrigatoriamente feita pelo balanço patrimonial e demonstrações 

contábeis do último exercício social, já exigíveis e apresentados na 

forma da lei.  

Considerando que o item 9 do Anexo I –  Termo de Referência, 

estabeleceu o valor estimado em R$8.498.504,19 (Oito milhões, quatrocentos e 

noventa e oito mil, quinhentos e quatro reais e dezenove centavos), cabia à empresa 

interessada, comprovar no ato da habilitação, possuir o patrimônio líquido de no 

mínimo de R$ 849.850,41 (Oitocentos e quarenta e nove mil, oitocentos e cinquenta 

reais e cinquenta centavos), por meio do balanço patrimonial e demonstrações 

contábeis do último exercício social, o que fora feito e apurado pelo Analista de 

Licitações da Municipalidade competente para a análise da questão quanto ao 

cumprimento da qualificação econômica financeira das participantes de acordo com o